ment en ont joy et joyssent par vertu de nosdictes lettres de dons, et à ceste cause se sont muez et muevent chacun pour plusieurs débaz et procès, et est en voye qu'il s'en meuve encore ou temps à venir, se cette voye est et demeure ouverte; et par ainsi ne seroient nosdiz officiers qui ainsi ont joy et joyssent desdiz offices, jamais paisibles ou au moins seurs de leursdiz offices et estatz; par quoy les possesseurs d'iceulx offices, et qui en iceulx nous ont bien et loyaument servi, sont et pourroient estre par telz moyens longuement fatiguez, vexez et traveillez, ce qui ne se doit par faire de raison, ne ne voudrions tolérer ne souffrir; et pour ce, soit besoing et expédient de mettre et donner sur ce provision et faire édit général :

Savoir faisons que nous voulans à ce pourveoir; et pour obvier à multiplication de procès, qui à ceste cause se sont peu ou pourroient mouvoir, et pourveoir à la seureté des estatz et offices de ceulx qui longuement nous ont servy en iceulx, avons par grant et meure délibération eue sur ce avecques les gens de nostre grand conseil, ordonné et déclairé, ordonnons et déclairons par ces présentes et par édict général, de nostre certaine science, pleine puissance et autorité royal,

Que tous nos officiers, qui depuis ledit an mil quatre cens dix-huit ont joy paisiblement de leursdiz offices par le temps et terme de cinq ans continuelz sans interruption, et sans ce que à cause d'iceulx, on leur ait fait question ou demande durant ledit terme, ne les avoir sur ce mis en procès, que doresenavant ilz joyront et demoureront en leursdiz estatz et offices, sans ce que en iceulx on leur puisse faire, mettre ou donner aucun empeschement par vertu desdiz dons par nous faiz à autres qui ne s'en seront aidiez dedans ledit temps de cinq ans, ne autrement, en quelque manière que ce soit.

Et outre et d'abondant, voulons et ordonnons et nous plaist que tous ceulx qui par leur faulte, négligence, ou autrement, ne se seront aidiez des dons par nous à eulx faiz desdiz offices, dedans lesdiz cinq ans, ou sur ce n'auroient encommencé procès, soient entièrement foreluz et déboutez de leursdiz dons, et des droitz qu'ils pourroient avoir esdiz offices, lesquels nous en avons ou cas dessusdit, privez, foreluz et déboutez, privons, foreluzons et déboutons, et leursdiz dons par nous à eulx ainsy faiz avons revocquez, cassez et aboliz, révoquons, cassons et abolissons, et mettons du tout au néant par ces présentes.

Si donnons en mandement par ces mesmes présentes, à nos

meuz et feaulx conseillers les gens tenant et qui tendront nostre parlement, les maistres des requestes de nostre hostel, les généraulx sur le fait de la justice des aides ordonnez pour la guerre, le prévost de Paris, et à tous noz bailliz, sénéchaux et autres justiciers et officiers ou à leurs lieutenans, présens et à venir et chascun d'eulx, si comme à lui appartendra, que nostre présente ordonnance, volenté, édit et déclaration ils entretiennent et gardent, et facent entretenir et garder chascun en droit soy, le point en point, sans enfreindre en quelque manière que ce soit,

Car tel est nostre plaisir et volenté. En tesmoing de ce, etc. Par le roy en son grant conseil.

*N. 177. — LETTRE d'abolition au comte d'Armagnac, portant attribution au dauphin de partie des terres sur lui confisquées.*

Mailly, près Chinon, mai 1446. (Trésor des chartes, reg. 176, acte 457, vol. 54.)

CHARLES, etc. Comme par plusieurs grand désobéissances, et autres grans fautes et offenses faites et commises et par un long-temps continuées envers nous, nostre majesté et justice par nostre cousin Jehan comte d'Armagnac, nous, pour procéder à la réparation et punition d'icelles selon l'ordre de justice, avons par grand et meure délibération de conseil et après plusieurs grans informations et enquestes sur ce faites à plusieurs et diverses fois, et par plusieurs de nos conseillers en notre parlement et court souveraine, comme par autres nos conseillers et juges, fait prendre et detenir prisonnier la personne de nostredit cousin et ses terres et seigneuries, villes, forteresses et possessions saisir et mettre en nostre main et de notre justice et sous icelles les régir et les gouverner, et pour l'exécution de ces choses et d'autres touchant nostre seigneurie, envoyé en nos pays de Languedoc et de Guienne, nostre très-cher et très-amé fils Louis dauphin de Viennois, avec puissance et autorité sur lesquelles choses et après icelles et sur ce procès et les poursuittes faites et attentées aliencontre notredit cousin d'Armagnac et de sesdites terres et seigneuries selon l'ordre de justice, nous ayant de la part de très-haut et très-puissant prince nostre très-cher et très-amé frère et allié roy de Castille et de Léon, et d'autres grans princes nos parens et les siens comme de plusieurs de nos seigneurs de nostre sang et lignage, nos vassaux et sujets de notre royaume, esté fait plusieurs applications et requêtes en la faveur de notredit cousin et de la

délivrance de sadite personne, et restitution de sesdites terres et seigneuries, et remonstré plusieurs grans services faits par ses predecesseurs et lui à nostre seigneurie, à nos predecesseurs et nous; sur les supplications et requestes et en faveur d'icelles et desdits services, desirant toujours traiter favorablement nos feaux et vassaux, et préférer grâce à rigueur d'exécution, ayons différée et dilayé lesdits procès et lesdites poursuites, et sur ce fait plusieurs grands moderations et baillé et donné à nostredit cousin nos lettres de pardon et abolition sous certaines conditions declairées en icelles et fait mettre sadite personne à délivrance et fait faire restitution de ses terres et seigneuries, et d'icelles leyer et oster notredite main, retenues et reservées à nous entre autres choses expressement et en special, les terres, seigneuries, places, fortresses et chastellenies de la Gugelle, de Roque-Valseigne, de St-Genyes, de Ribedoc, de Casseignes ou pays de Rouergne et les appartenances d'icelles, qui estoient autrefois de nostre domaine; pour ce est que nous reconnoissans les grands dépenses que nostre dit fils a soutenues en cette matière, les diligences qu'il a faites, et les travaux qu'il y pris, nous à celui avons donné, cédé, transporté et délaissé, donnons, cedons, transportons et délaissions par ces présentes, pour luy et ses hoirs masles ou temps avenir, lesdites terres et seigneuries et leurs appartenances et appendances quelconques, bois, forêts, avec tous droits de justice et seigneuriaux, rivières, garennes, pastis et pasturages et autre d'hommages et hommes de foy et de sief, de rachats, reliefs ou quintz deniers et d'autres devoirs quelconques, le droit ou revenu nommé le commun de la paix, et tous autres droits, rentes, revenus sans rien en reserver ne retenir à nous, que les ressorts et souveraineté seulement.